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1 Úvod

Otočné stoly jsou stroje, které lze nazvat volitelným příslušenstvím obráběcího stroje. Slouží

k rozšíření pracovních možností stroje. S otočnými stoly se můžeme nejčastěji setkat u strojů,

které nemají rotační osu, jako jsou například frézky nebo vyvrtávačky. Připojením otočného

stolu ke stroji získáme další řiditelnou osu C. Příkladem takového otočného stolu je například

otočný stůl pod frézku HV-10 (obr. 1.1). Další možností rozšíření pracovních možností stroje

je připojení otočného stolu, který má více řiditelných os. Příkladem takového stolu je

například Otočný stůl Demmeler s lineární řiditelnou osou, která je kolmá na rotační osu (obr

1.2). Mezi speciální otočné stoly lze zařadit otočné stoly, které mají tři polohovací osy a to

rotační osu, posuvovou osu a osu naklápěcí rotační osu, jejíž pohyb je omezený. Příkladem

takového stolu je naklápěcí otočný stůl FIBROMAX (obr. 1.3).

Mezi výhody otočných stolů lze zařadit to, že je možné obrobek obrábět z více stran na jedno

upnutí. Tímto lze odstranit nepřesnosti, které mohou vzniknout při dalším upínání obrobku.

Dále se tímto zkrátí čas výroby obrobku.

Obr. 1.1 Otočný stůl pod frézku HV-10[1] Obr. 1.2 Otočný stůl Demmeler s lin. osou [4]

Obr. 1.3 Naklápěcí otočný stůl FIBROMAX [3]
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2 Výrobci otočných stolů

2.1 Čeští výrobci otočných stolů

Výrobou otočných stolů se nejčastěji zabývají firmy, které vyrábí obráběcí stroje. Mnoho

firem tímto způsobem řeší čtyř-osé či pěti-osé obrábění na svých obráběcích strojích, čím

značně rozšíří možnosti stroje, který dokáže vyrobit tvarově mnohem složitější součásti.

2.1.1 Tajmac-ZPS

Vertikální, horizontální či multifunkční obráběcí centra této firmy jsou vybavena otočnými

stoly, které zajišťují pohyb obrobku ve čtyřech nebo pěti osách.

Jedním z obráběcích center, které tato firma dodává je Obráběcí centrum H 63 FIVE AXIS,

které je vybaveno otočným stolem s kruhovou upínací plochou (obr 2.1.1), který koná otočný

a sklopný pohyb a přináší tak do centra další dvě řiditelné osy. Maximální zatížení stolu je

700kg, průměr pracovního stolu 660 mm, rozsah otáčení stolu 360° a rozsah naklápění je 210°

(-105° až 105°).

Obr. 2.1.1 Otočný stůl sklopný [4]

2.1.2 Škoda machine tool

Otočné stoly ŠKODA TDV(obr 2.1.2) slouží pro rozšíření technologických možností

horizontkových pracovišť. Ve spojení s horizontálními frézovacími a vyvrtávacími stroji

ŠKODA vytvářejí moderní vysoce produktivní pracoviště pro opracování velmi složitých a

komplikovaných obrobků skříňového a deskovitého tvaru. [5]

Firma vyrábí stoly s rozměry desek 1800x2200 až 6000x8000 mm a maximálním zatížením

12 až 400 tun. Na přání zákazníka dodávají i otočné stoly s rozměry a pojezdy, které

standartně nevyrábějí. Stůl se otáčí kolem osy rotace a lineárně kolmo na osu rotace.

Naklápěcí stoly ŠKODA TDV TILT jsou dalším z výrobků firmy. Tyto stoly najdou své

využití především v oblasti větrné energetiky. Vyrábí se na nich například vrchlíky větrných

elektráren. Maximální rozměr desky je 4x4 metry s maximální nosností 140 tun. Rozsah

naklápění je 10°.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/2018

Katedra konstruování strojů Ladislav Kliment

12

Obr. 2.1.2 Otočný stůl ŠKODA TDV [6]

2.2 Zahraniční výrobci otočných stolů

Mezi největší výrobce otočných stolů lze zařadit například německé firmy Demmeler a Fibro,

které svoji pozici na trhu získaly díky dlouholetému vývoji otočných stolů a v dnešní době již

velmi širokou nabídkou jejich produktů.

2.2.1 Demmeler

Firma Demmeler je jedním z předních výrobců otočných a posuvných stolů na celém světě.

Tato firma je schopna vyrobit otočné stoly s plochou měřící až 12 000 mm a maximální

nosností až 500 tun. Vyrábí velké množství otočných stolů, jako jsou například sklopné stoly,

houpací stoly, svislé otočné stoly nebo otočné stoly stoly s přímým řízením.

Jedním z nejrobustnějších otočných stolů, jaký firma vyrábí, je otočný stůl DRLTH 5000(obr

2.2.1), který má maximální nosnost až 500 tun. Tento stůl je opatřen v lineárním i rotačním

pohybu hydrostatickými ložisky, které zajišťují minimální opotřebení. Stůl má výborné

útlumové vlastnosti, které umožňují delší životnost nástrojů a nejvyšší kvalitu zpracování.

Obr.2.2.1 Otočný stůl Demmeler DRLTH 5000 [2]

2.2.2 Fibro

Jedním z výrobců otočných stolů je firma Fibro z Weinsbergu, kterou na českém a

slovenském trhu zastupuje společnost SK Technik. Otočné stoly Fibro se používají jako

centrální jednotky pro manipulaci a ukládání konstrukčních dílů nebo obrobků. Jako řízené a

mnohostranně polohovatelné přístroje jsou také stabilním základem mnoha obráběcích strojů

a umožňují obrábění dílů z různých úhlů. [8]
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V uplynulých letech směřovala firma Fibro své aktivity především do výzkumu a vývoje.

Cílem bylo vyvinout precizní otočné stoly určené pro vysokovýkonné frézování a vrtání

velkých dílů. Výsledkem je otočný stůl Fibromax, jenž může polohovat díly s hmotností až

140 tun s přesností na mikrometry. Fibromax je výsledkem progresivní koncepce, která v

oblasti těžkého průmyslu směřuje k co možná nejvyšší mnohostrannosti a provozní odolnosti.
[8]

Obr. 2.2.2Otočný stůl Fibromax pro přesné polohování [8]

3 Základní části otočných stolů

Mezi čtyři základní části otočných stolů se řadí upínací deska, pohon, rám a uložení upínací

desky stolu, tedy ložisko.

Obr. 3 Jednoduché schéma otočného stolu

1-Upínací deska 2- Uložení upínací desky 3- Pohon 4- Rám

3.1 Pohony

3.1.1 Přímý pohon

Přímý pohon otočných stolů je realizován pomocí takzvaného prstencového motoru. Tento

motor bývá označován také jako vysokomomentový. Motory se vyrábí jako vestavné, jsou

tedy umisťovány přímo do konstrukce daného stroje a tím se výrazně snižuje potřebný

zástavbový prostor. Jsou konstruovány pro malé rychlosti a velké kroutící momenty.
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Dva základní díly, stator a rotor mají tvar prstenců. Skládají se ze statorového vinutí

upevněného na vnější konstrukci motoru a rotorového prstence, na jehož vnějším obvodě jsou

připevněny permanentní magnety. Magnety jsou proti korozi chráněny vrstvou slitiny niklu

nebo epoxidem. Vinutí statoru obsahuje velký počet polárů. Vinutí je zpravidla třífázové ve

hvězdě, ale na trhu se lze vyjímečně setkat i s dvoufázovým vinutím. U motorů s velkým

průměrem se může počet pólů pohybovat až v řádech několika set.

Chlazení motoru může být realizováno dvěma způsoby, a to vodou nebo vzduchem. Chlazení

vzduchem není tak účinné oproti chlazení vodou. Pokud je chlazení realizováno vodou, je

motoru umožněno velké momentové přetížení.

Přímý pohon má řadu výhod, jako je například bezvůlové spojení se strojem, přesné

polohování, vysoký výkon při několikanásobně menším zástavném prostoru nebo vysoké

úhlové zrychlení. Odpadá i nutnost použití redukčního převodu pro snížení otáček motoru.

Naopak mezi nevýhody tohoto druhu pohonu lze zařadit vysokou pořizovací cenu oproti

klasickým pohonům a nutnost chlazení motoru, pokud je kladen požadavek na vyšší

dosahovaný moment motoru.

Obr. 3.1.1 Bezpřevodový přímý momentový motor

3.1.2 Nepřímý pohon

Je-li pohon zajištěn pomocí elektrického servomotoru, mluvíme a takzvaném nepřímém

pohonu. Nezbytnou součástí tohoto druhu pohonu je převodové ústrojí. Konstrukčních typů

převodového ústrojí může být hned několik.


[…]


které byly modelovány v programu Autodesk Inventor 2016.

6.1 Otočná část stolu

Otočná část stolu se skládá ze tří částí. První nejdůležitější částí je upínací deska, která slouží

pro styk s obrobkem a pro jeho upínání. Deska je opatřena šesti T-drážkami, které jsou

rozměrově přizpůsobeny pro šrouby M8. Další částí je příruba, která je k desce připevněna

pomocí šesti šroubů. Příruba slouží pro přenos kroutícího momentu z hnané hřídele na upínací

desku prostřednictvím těsného pera. Tvarově a rozměrově je přizpůsobena tak, aby nebylo

možné jakýmkoliv způsobem upínací desku z rámu vyjmout. Poslední částí je krycí víčko,

které zabraňuje přístup případným nečistotám, které by se mohly do rámu otočného stolu

dostat. Je upevněno pomocí šesti šroubů.

Obr. 6.1 Otočná část stolu 3D pohled

6.2 Rám

Horní deska rámu a čtyři boční desky jsou koncipovány jako svařenec. Spodní deska je

k bočním deskám přišroubována pomocí šroubů, aby bylo možné stůl rozebrat, pokud to bude

z nějakého důvodu zapotřebí. Dále spodní deska obsahuje díry pro uchycení motoru a otvor
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pro hřídel motoru. V každém rohu desky jsou čtyři díry pro uchycení destičky, která je

přivařena k nohám stolu, které jsou vyrobeny z profilů. Otvor na horní desce je určen pro

uložení ložiska stolu. Dále jsou na horní desce ze spodu čtyři díry pro uchycení převodové

skříně.

Obr. 6.2 Rám stolu 3D pohled

6.3 Výsledná koncepce

Výsledkem práce je stůl určený pro robotická pracoviště. Hlavní rozměry stolu jsou

630x630x1037. Stůl je poháněn motorem o výkonu 2, 34 a maximální kroutící moment

na otočné desce je 29,8 Uvnitř rámu je umístěna převodová skříň, jejíž hnací hřídel je

s motorem spojena pomocí pevné trubkové spojky. Převod je realizován pomocí čelního

ozubení s přímými zuby. Všechny rotační členy kromě upínací desky jsou umístěny v rámu

z důvodu bezpečnosti. Převodová skříň je připevněna k rámu pomocí čtyř navařených plechů

tvaru L, které jsou pomocí šroubů k rámu uchyceny.
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Výsledný vzhled stolu lze vidět na obrázku (Obr.8.3.1). Jak stůl vypadá uvnitř rámu pak na

následujícím obrázku, kde jsou odebrány boční desky rámu (Obr.8.3.2).

Obr.6.3.1 Výsledná koncepce 3D pohled

Obr.6.3.2 3D pohled do rámu
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6.4 Konstrukční úprava stolu

Pro širší využití stolu u robotických pracovišť lze stůl konstrukčně upravit tím, že jeho výška

nebude pevná, ale bude možno ji libovolně nastavit. Toto lze realizovat například pomocí

nastavitelných noh stolu. Jednou z možností je nastavení pomocí pružiny a kuličky(Obr.8.4).

Pružina je umístěna uvnitř dutého profilu, na který je nasazen druhý dutý profil s dírami

v určité rozteči. Pružina tlačí kuličku ven. Při jejím zatlačení a následném posunutí vnějšího

profilu je kulička vedena kruhovou drážkou a v okamžiku, kdy se dostane k dalšímu otvoru,

zapadne do něj a tak zamezí dalšímu posuvu v obou směrech. Návrh je brán pouze jako

možná varianta a nebyl konkrétně počítán.

Obr.6.4 Nastavení výšky
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7 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit základní konstrukční návrh celkové sestavy otočného stolu.

Byly navrženy dvě koncepční řešení, ze kterých bylo vybráno jedno, které se jevilo jako

optimálnější. Při návrhu se vycházelo ze základních zvolených parametrů. Na základě těchto

parametrů bylo zvoleno ložisko a motor stolu. Dalším krokem bylo navržení a následná

kontrola dalších komponent. Posledním krokem bylo vytvoření konstrukčního návrhu.

Jelikož stůl není určen pro obráběcí operace, jeho zatížení bylo minimální. Jednotlivé

navrhované součásti byly tedy ve většině případů navrženy s velkou bezpečností, neboť

odpovídající rozměry byly téměř nereálné. Například průměry hřídelí silně ovlivnil průměr

hřídele motoru. Kotoučová spojka byla také díky výsledným rozměrům nahrazena pevnou

trubkovou spojkou. V teoretické části práce byly uvedeny typy pohonů otočných stolů. V

tomto případě byl zvolen nepřímý pohon a převod byl realizován pomocí čelního soukolí

s přímými zuby. Jako pohon byl vybrán servomotor. Celé soukolí je uloženo v převodové

skříni. Veškeré přenosy kroutícího momentu byly realizovány pomocí těsných per. Stůl je

opatřen čtyřmi nohami vyrobených z profilů. V konstrukční části je uvedena možná

konstrukční úprava, která umožní nastavení výšky stolu. Stůl tak bude univerzálnější a bude

možno ho použít u více robotických pracovišť. Výsledkem práce je stůl, který splňuje

požadované parametry.
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http://new.abb.com/products/robotics/cs/prumyslove-roboty/irb-4400
https://www.schaeffler.cz/content.schaeffler.cz/cs/index.jsp
http://www.raveo.cz/AKM-servomotory/
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9 Seznam příloh

9.1 Tištěné přílohy

Výkres sestavy otočného stolu (A3)

Kusovník sestavy (A4)

Výkres hnací hřídele (A3)

9.2 Elektronické přílohy na CD

Výkres sestavy otočného stolu

Kusovník sestavy

Výkres hnací hřídele

Modely všech vytvořených součástí ve formátu prt.