Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Ladislav KLIMENT

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} < 5 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 5.6.2018

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářské práce měla za cíl provést návrh otočného stolu k robotickému pracovišti. Řešení tohoto úkolu je od šířeji zpracovaných úvodních teoretických kapitol (druhů otočných stolů, základních charakteristik parametrů) až po vlastní základní konstrukční návrh otočného stolu s klasickým výpočtových hodnocením strojních částí. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny v celém jejím průběhu. Vzhledem k vyššímu podílu technických popisů funkčnosti a formálním konstrukčním nedostatkům je pro hodnocení udělena známka dobře.

*) Nehodící se škrtněte